

## 2017年度連結決算 補足資料

	ページ
1. 連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 連結貸借対照表	6
4. 連結キャッシュ・フロー計算書	8
5. 2018年度業績予想	9

平成30年5月11日

 **住友電気工業株式会社**

# 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前 期 〔 自 28. 4. 1 〕 〔 至 29. 3. 31 〕	当 期 〔 自 29. 4. 1 〕 〔 至 30. 3. 31 〕	増 減	増 減 率
売 上 高	2,814,483	3,082,247	267,764	9.5%
売 上 原 価	2,284,190	2,507,434	223,244	
売 上 総 利 益	530,293	574,813	44,520	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	379,790	401,674	21,884	
営 業 利 益	150,503	173,139	22,636	15.0%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	1,154	1,178	24	
受 取 配 当 金	3,679	4,023	344	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	28,200	27,813	△ 387	
そ の 他	11,686	10,105	△ 1,581	
計	44,719	43,119	△ 1,600	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	4,831	5,514	683	
そ の 他	16,519	15,734	△ 785	
計	21,350	21,248	△ 102	
経 常 利 益	173,872	195,010	21,138	12.2%
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	14,432	13,506	△ 926	
計	14,432	13,506	△ 926	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	4,331	3,728	△ 603	
減 損 損 失	—	3,439	3,439	
事 業 構 造 改 善 費 用	6,046	3,951	△ 2,095	
海 外 工 事 事 故 関 連 損 失	—	4,061	4,061	
和 解 金	10,135	—	△ 10,135	
計	20,512	15,179	△ 5,333	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	167,792	193,337	25,545	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	39,068	48,918	9,850	
法 人 税 等 調 整 額	2,379	4,431	2,052	
法 人 税 等 合 計	41,447	53,349	11,902	
当 期 純 利 益	126,345	139,988	13,643	
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	18,783	19,660	877	
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	107,562	120,328	12,766	11.9%

## セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当期（自 29. 4. 1 至 30. 3. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,631,039	216,802	229,890	701,745	302,771	3,082,247	—	3,082,247
セグメント間の内部売上高 又は振替高	913	3,524	16,429	16,227	40,355	77,448	△ 77,448	—
計	1,631,952	220,326	246,319	717,972	343,126	3,159,695	△ 77,448	3,082,247
セグメント利益又は損失(△)	96,805	18,603	5,410	24,120	28,171	173,109	30	173,139

前期（自 28. 4. 1 至 29. 3. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,511,739	196,173	235,981	607,494	263,096	2,814,483	—	2,814,483
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,482	2,067	15,132	13,924	40,847	73,452	△ 73,452	—
計	1,513,221	198,240	251,113	621,418	303,943	2,887,935	△ 73,452	2,814,483
セグメント利益又は損失(△)	98,616	21,509	△ 10,898	20,807	20,491	150,525	△ 22	150,503

前期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+119,300	+20,629	△ 6,091	+94,251	+39,675	+267,764	—	+267,764
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 569	+1,457	+1,297	+2,303	△ 492	+3,996	△ 3,996	—
計	+118,731	+22,086	△ 4,794	+96,554	+39,183	+271,760	△ 3,996	+267,764
セグメント利益	△ 1,811	△ 2,906	+16,308	+3,313	+7,680	+22,584	+52	+22,636

【関連情報】

地域ごとの情報 所在地別情報

当期（自 29. 4. 1 至 30. 3. 31）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	1,361,567	512,252	881,075	327,353	3,082,247	—	3,082,247
所在地間の内部売上高 又は振替高	532,416	9,803	328,710	15,239	886,168	△ 886,168	—
計	1,893,983	522,055	1,209,785	342,592	3,968,415	△ 886,168	3,082,247
営業利益	71,709	20,063	80,353	1,970	174,095	△ 956	173,139
営業利益構成比率（%）	41.2	11.5	46.2	1.1	100.0	—	—

前期（自 28. 4. 1 至 29. 3. 31）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	1,266,381	488,120	753,415	306,567	2,814,483	—	2,814,483
所在地間の内部売上高 又は振替高	410,988	8,109	308,699	13,835	741,631	△ 741,631	—
計	1,677,369	496,229	1,062,114	320,402	3,556,114	△ 741,631	2,814,483
営業利益	49,932	24,377	71,376	5,231	150,916	△ 413	150,503
営業利益構成比率（%）	33.1	16.1	47.3	3.5	100.0	—	—

前期対比増減

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	+95,186	+24,132	+127,660	+20,786	+267,764	—	+267,764
所在地間の内部売上高 又は振替高	+121,428	+1,694	+20,011	+1,404	+144,537	△ 144,537	—
計	+216,614	+25,826	+147,671	+22,190	+412,301	△ 144,537	+267,764
営業利益	+21,777	△ 4,314	+8,977	△ 3,261	+23,179	△ 543	+22,636

【関連情報】

地域ごとの情報 売上高

当期（自 29. 4. 1 至 30. 3. 31）

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	521,356	438,859	385,652	132,827	360,129	1,838,823
連結売上高	—	—	—	—	—	3,082,247
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	16.9	14.3	12.5	4.3	11.7	59.7

前期（自 28. 4. 1 至 29. 3. 31）

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	479,360	350,949	359,854	134,825	328,743	1,653,731
連結売上高	—	—	—	—	—	2,814,483
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	17.0	12.5	12.8	4.8	11.7	58.8

前期対比増減

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	+41,996	+87,910	+25,798	△ 1,998	+31,386	+185,092
連結売上高	—	—	—	—	—	+267,764
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	△ 0.1	+1.8	△ 0.3	△ 0.5	+0.0	+0.9

連結貸借対照表 (資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 ( 29. 3. 31 現在)	当 期 ( 30. 3. 31 現在)	増 減
( 資 産 の 部 )			
<u>流動資産</u>	<u>1,426,553</u>	<u>1,445,119</u>	<u>18,566</u>
現金及び預金	180,034	178,918	△ 1,116
受取手形及び売掛金	648,411	668,616	20,205
有価証券	792	2,065	1,273
たな卸資産	449,070	466,437	17,367
繰延税金資産	49,734	43,422	△ 6,312
その他	101,245	88,277	△ 12,968
貸倒引当金	△ 2,733	△ 2,616	117
<u>固定資産</u>	<u>1,480,739</u>	<u>1,572,184</u>	<u>91,445</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>823,185</u>	<u>845,834</u>	<u>22,649</u>
建物及び構築物	266,700	273,231	6,531
機械装置及び運搬具	368,822	376,445	7,623
土地	87,904	88,461	557
建設仮勘定	46,813	51,705	4,892
その他	52,946	55,992	3,046
<u>無形固定資産</u>	<u>54,316</u>	<u>49,115</u>	<u>△ 5,201</u>
<u>投資その他の資産</u>	<u>603,238</u>	<u>677,235</u>	<u>73,997</u>
投資有価証券	441,040	478,761	37,721
退職給付に係る資産	98,739	134,470	35,731
繰延税金資産	19,680	16,967	△ 2,713
その他	46,219	49,171	2,952
貸倒引当金	△ 2,440	△ 2,134	306
資産合計	2,907,292	3,017,303	110,011

連結貸借対照表 (負債・純資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 ( 29. 3. 31 現在)	当 期 ( 30. 3. 31 現在)	増 減
( 負 債 の 部 )			
<u>流動負債</u>	<u>824,175</u>	<u>803,703</u>	<u>△ 20,472</u>
支払手形及び買掛金	378,110	367,297	△ 10,813
短期借入金	179,584	186,931	7,347
1年内償還予定の社債	15,000	—	△ 15,000
その他の	251,481	249,475	△ 2,006
<u>固定負債</u>	<u>454,502</u>	<u>449,514</u>	<u>△ 4,988</u>
社 債	60,000	74,805	14,805
長期借入金	253,862	226,627	△ 27,235
繰延税金負債	67,583	75,028	7,445
退職給付に係る負債	54,553	54,661	108
その他の	18,504	18,393	△ 111
負債合計	1,278,677	1,253,217	△ 25,460
( 純 資 産 の 部 )			
<u>株主資本</u>	<u>1,324,620</u>	<u>1,410,438</u>	<u>85,818</u>
資 本 金	99,737	99,737	—
資本剰余金	170,849	170,849	0
利益剰余金	1,074,770	1,160,601	85,831
自己株式	△ 20,736	△ 20,749	△ 13
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>91,134</u>	<u>129,015</u>	<u>37,881</u>
その他有価証券評価差額金	78,725	86,251	7,526
繰延ヘッジ損益	56	△ 230	△ 286
為替換算調整勘定	△ 9,019	238	9,257
退職給付に係る調整累計額	21,372	42,756	21,384
<u>非支配株主持分</u>	<u>212,861</u>	<u>224,633</u>	<u>11,772</u>
純 資 産 合 計	1,628,615	1,764,086	135,471
負債・純資産合計	2,907,292	3,017,303	110,011

# 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前 期	当 期	増 減
	〔 自 28. 4. 1 〕 〔 至 29. 3. 31 〕	〔 自 29. 4. 1 〕 〔 至 30. 3. 31 〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	167,792	193,337	25,545
減価償却費	130,700	141,439	10,739
持分法による投資損益 (△は益)	△ 28,200	△ 27,813	387
売上債権の増減額 (△は増加)	△ 29,405	△ 18,750	10,655
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 29,509	△ 17,568	11,941
仕入債務の増減額 (△は減少)	29,848	△ 11,572	△ 41,420
その他	18,449	10,263	△ 8,186
小 計	259,675	269,336	9,661
利息及び配当金の受取額	10,903	15,313	4,410
利息の支払額	△ 4,884	△ 5,833	△ 949
和解金の支払額	△ 21,006	△ 3,676	17,330
法人税等の支払額	△ 35,455	△ 35,567	△ 112
営業活動によるキャッシュ・フロー	209,233	239,573	30,340
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 175,170	△ 171,951	3,219
有形固定資産の売却による収入	4,852	4,046	△ 806
投資有価証券の取得による支出	△ 19,712	△ 2,462	17,250
投資有価証券の売却による収入	19,984	17,464	△ 2,520
その他	△ 24,783	△ 21,362	3,421
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 194,829	△ 174,265	20,564
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	33,200	△ 5,143	△ 38,343
長期借入れによる収入	32,279	22,865	△ 9,414
長期借入金の返済による支出	△ 51,685	△ 36,428	15,257
社債の発行による収入	50,000	15,000	△ 35,000
社債の償還による支出	△ 10,610	△ 15,000	△ 4,390
自己株式の取得による支出	△ 20,002	△ 4	19,998
配当金の支払額	△ 27,541	△ 34,324	△ 6,783
その他	△ 10,404	△ 13,761	△ 3,357
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,763	△ 66,795	△ 62,032
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 3,544	1,262	4,806
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	6,097	△ 225	△ 6,322
現金及び現金同等物の期首残高	174,055	180,002	5,947
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	545	331	△ 214
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△ 695	-	695
現金及び現金同等物の期末残高	180,002	180,108	106



## 2018年度業績予想

### 1. 通期業績予想

(億円)	2017年度実績			2018年度予想			増減		
	上期	下期	年間	上期	下期	年間	上期	下期	年間
売上高	14,592	16,230	30,822	15,500	16,500	32,000	908	270	1,178
営業利益	657	1,074	1,731	600	1,200	1,800	△ 57	126	69
営業外損益	93	126	219	100	150	250	7	24	31
経常利益	750	1,200	1,950	700	1,350	2,050	△ 50	150	100
特別損益	△ 16	△ 1	△ 17						
税金等調整前 当期純利益	734	1,199	1,933	△ 300	△ 500	△ 800	26	△ 79	△ 53
法人税等・ 非支配株主に帰属 する当期純利益	△ 310	△ 420	△ 730						
親会社株主に帰属 する当期純利益	424	779	1,203	400	850	1,250	△ 24	71	47

### 2. セグメント別売上高・営業利益予想

(億円)	2017年度実績						2018年度予想						増減					
	上期		下期		年間		上期		下期		年間		上期		下期		年間	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	7,764	406	8,556	562	16,320	968	8,200	360	8,800	600	17,000	960	436	△ 46	244	38	680	△ 8
情報通信	1,033	63	1,170	123	2,203	186	1,000	50	1,200	140	2,200	190	△ 33	△ 13	30	17	△ 3	4
エレクトロニクス	1,195	10	1,268	44	2,463	54	1,100	0	1,200	70	2,300	70	△ 95	△ 10	△ 68	26	△ 163	16
環境エネルギー	3,339	61	3,841	180	7,180	241	3,700	40	4,100	220	7,800	260	361	△ 21	259	40	620	19
産業素材他	1,636	115	1,795	167	3,431	282	1,900	150	1,900	170	3,800	320	264	35	105	3	369	38
連結消去	△ 375	2	△ 400	△ 2	△ 775	0	△ 400	0	△ 700	0	△ 1,100	0	△ 25	△ 2	△ 300	2	△ 325	0
連結合計	14,592	657	16,230	1,074	30,822	1,731	15,500	600	16,500	1,200	32,000	1,800	908	△ 57	270	126	1,178	69

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。